**A** Super eos qui lacte aluntur, dentes ejus sunt candidi, id est, hi qui perfectum cibum capere possunt et comedere, super illos sunt qui tanquam parvuli adhuc lacte indigent. Denique et in lege, ea animalia quæ ruminant, et sumptum cibum ad dentes denuo revocant, quem subtiliter minutatimque sustentationi (28) corporis tradunt, munda esse animalia designantur. Aptissime sane etiam candidos dentes ejus dicit. Omnes enim qui perfecti sunt, et qui Scripturarum cibos dignis et competentibus interpretationibus explanantes subtilem et minutum intellectum, qui spiritualis dicitur, Ecclesiæ corpori subministrant, candidi debent esse et puri, atque ab omni malo liberi, ne forte dicatur eis <sup>97</sup>: *Quæ alios doces, teipsum non doces.* Verum quoniam divina Scriptura non solum sacramentorum debet scientiam continere, verum etiam mores gestaque informare discentium; sic enim et Sapientia per Salomonem dicit <sup>98</sup>: *Describe hæc tibi dupliciter et tripliciter in corde tuo, et arca quæ construebatur a Noe, bicamerata et tricamerata fieri jubetur; conemur et nos posteaquam dupliciter ista, prout potuimus sentire, descripsimus, id est secundum historiam et secundum mysticum intellectum, nunc in quantum recipere locus potest, etiam moralem in eo discutere sermonem: ut Scripturam studiosi, non solum quid in aliis, vel ab aliis gestum sit, sed etiam ipsi intra se quid gerere debeant doceantur.* Judas confessio interpretatur. Qui ergo vel peccata sua confessus pœnitentiam gerit, vel Christum in persecutione coram hominibus confitetur, collaudatur a fratribus suis. *Lætitia enim et gaudium est angelis in cælo super uno peccatore pœnitentiam agente* <sup>99</sup>. Ab ipsis ergo tanquam a fratribus (unius etenim et Creatoris et Patris filii sunt et homines et angeli) collaudantur. Verum is qui confitetur Dominum Jesum, quia in Spiritu sancto confitetur, manus ejus super dorsum inimicorum efficiuntur. Qui enim ante exhibuerat membra sua servire iniquitati ad iniquitatem, nunc ea exhibens servire justitiæ in sanctificationem, jam fugientium se inimicorum suorum, id est dæmonum, terga vexat et cædit. Sic enim pugnat non quasi aerem cædens, sed dæmones fugans: quique ob nimios profectus velut Dei jam in se participium habens etiam adorari dicitur a filiis Patris sui. Filios Patris sui quasi in morali loco possumus intelligere minoris meriti fideles, qui in eo majores quosque et perfectiores adorant, quod eorum opera humiles ac subjecti venerantur et laudant: unde ad Ecclesiam dicitur <sup>100</sup>: *Adorabunt vestigia pedum tuorum.*

<sup>86</sup> Jer. 1. <sup>87</sup> Genes. xlix, 12. <sup>88</sup> I Cor. vi, 15. <sup>89</sup> Luc. x, 34. <sup>90</sup> II Cor. ii, 2. <sup>91</sup> Genes. xlix, 12. <sup>92</sup> Prov. xxii, 20. <sup>93</sup> Luc. xv, 10. <sup>94</sup> Isa. lx, 11.

<sup>95</sup> Matth. vi, 22. <sup>96</sup> Coloss. iv, 6. <sup>97</sup> Prov. i, 5. <sup>98</sup> Hebr. v, 14. <sup>99</sup> I Cor. iii, 2. <sup>100</sup> Rom. ii, 21.

(27) Alias, semipfectis autem Corinthiis.

(28) Alias, subtiliter minutatum sustentationis.

# MONITUM

## AD ORIGENIS ΕΞΗΓΗΤΙΚΑ IN EXODUM.

Triplex fuit Origenis in Exodum ἐξηγητικῶν genus; tomī nimirum, excerpta seu scholia, et homiliae. Tomorum fragmenta tria Græce exhibet *Philocaliæ* caput vicesimum sextum; fronti enim fragmenti secundi præfixus est hic titulus: Καὶ πάλιν ἐν ἄλλῳ τόμῳ ἐν ταῖς αὐταῖς εἰς τὴν Ἐξοδὸν σημειώσασιν. *Et in alio tomo in iisdem ad Exodum observationibus.* Tria hæc fragmenta primo loco repræsentat nostra editio.

Excerpta seu scholia commemorat Hieronymus apud Rufinum lib. II *Invektiv.* pag. 225. At nihil horum hodie superest, nisi forte aliquid inde excerptum habeant ἐκλογαὶ in Exodum, quæ sub Origenis nomine in Catenis Græcis manuscriptis circumferuntur, quasque nos tomorum fragmentis subiunximus.

Homilias denique edidit Origenes, quas Rufinus in fine commentariorum ejus in Epistolam III ad Romanos perorans, magno a se labore translatas monet, dum supplere, inquit, cupimus ea, quæ ab Origene in auditorio Ecclesiæ ex tempore non tam explanationis quam ædificationis intentione perorata sunt, sicut in homiliis sive orationibus in *Genesis* et in *Exodum* fecimus .... *Quem laborem adimplendi quæ deerant, idcirco suscepimus, ne pulsatæ quæstiones et relictæ (quod in homilico dicendi genere ab illo fieri solet) Latino lectori fastidium generarent.* Ex his duodecim tantum commemorat Cassiodorus *De instit. div. litt.* cap. 4, sed tredecim hodie supersunt, quæ a nemine, quod sciam, in dubium revocantur. Duplex ex homilia octava fragmentum affert Jonas Aurelianensis episcopus lib. I *De institutione laicali*, cap. 49, et ejusdem libri cap. 13, alterum exhibet ex homilia decima. Id unum optarent eruditi ut labore supplendi quæ deesse existimabat, Rufinus supersedisset. Cum enim jam textus Græcus perierit, vix certo distingui potest ubi solus Origenes loquatur, aut ubi suas nobis merces obrudat Rufinus. Utit est, cum extemporaneæ sint hæc homiliae, ex illarum numero sunt quas Origenes teste Eusebio lib. VI *Histor. eccl.*, cap. 36, jam sexagenario major a notariis excipi permisit, cum id antea fieri nunquam concessisset; proindeque post annum Christi 245 habitæ sunt.